Dominus Christi natus, cum subiungitur; Ante Luciferum genui te, sedque fratres mei, quod Iudei ignorat, nos intelligimus duas Christi nativitates, vna de Patre ante secula, secundu^m quam est vnu Deus & Dominus cum Patre. Vnde & Daud vocat eum Dominum: Et alteram in tempore de Virgine, de semine scilicet David: vnde & filius David dictus est. Silentium etiam imponit Pharisaeis ut tam euidenter ignorantia nativitatis Christi confusi, non amplius audeant eum de scientia legis aggredi, quem videbant nosse omnia secreta legis. Sequitur pars quarta, in qua Dominus discipulos & simplicem turbam moraliter instruit, dicens: Super cathedram Moysi federunt Scribe& Pharisaei, &c. Sicut ex hoc & ex aliis sancti Euangeli locis, colligimus fratres mei, tres sunt: Pastor, mercenarius, & fur sicut nomine, ita & intentione diuersi. Pastor enim est, qui ex charitate oves Christi exemplo & verbo pascit. De quo Dominus, Pastor, inquit, bonus, animam suam ponit pro omnibus suis. Mercenarius vero est, qui pro temporalibus oves Christi pascit verbo, & non exemplo. Vnde Dominus: Mercenarius, inquit, fugit, quia mercenarius est: & non pertinet ad eum de quibus. Fur est hereticus, qui nec exemplo, nec verbo oves Christi pascit: immo eas occidit, cu^m se illas pascere metiatur. De quo Dominus: Fur, inquit, non venit, nisi vt mactet & perdat. Mactat enim malo verbo, perdit malo exemplo. Ait igitur Dominus in hac Euangeli lectione de mercenariis sub nomine Scribe& Pharisaeo. Et hoc modo: Primo describit quales sunt, & quomodo se habeant. Secundo ostendit quid eis a populo debeatur. Tertio describit via vitam eorum. Quartu^m prohibet discipulis ne eos imitantur. Quales igitur sint ostendit, quum eos vocat Scribe& Pharisaeos. Scribe sunt, quia sciunt legem. Pharisaei vero sunt, quia se diuidunt ab aliis per superbiam & inancem gloriam, habentes scilicet scientiam sine charitate, quae iuxta Apostolum iuflat, non edificat. Quomodo se habent? Super cathedram Moysi sedent. Est autem cathedra doctorum, sicut tribunal Iudicium, thronus Regum. Per cathedram ergo doctrina legis vel Euangeli intelligitur. Bonus ergo Pastor sedet in cathedra; quia intra doctrinam legis sececcet: nec

*Iacob. 18.**Ibidem.**2 Cor. 8.**Cathedra.*

eam transgreditur. Mercenarius vero sedet per cathedram, quia doctrinam legis male operando transgreditur & cocalcat. Hereticus vero sedet extra cathedram: quia nec factio, nec verbo doctrinam legis tenet. Secundo quid oves debet mercedarii, ostendit cum subdit: Quid eiatis ergo dixeris ut vobis, servate & facite: secundu^m vero opera eorum nolite facere. Ac si aperire dicat: quia doctrinam legis praedicat, audiendi sunt: sed quia eam male viuedo transgredior, sequenti sunt. Bonus ergo pastor, quia & doctrina & vita legem tener, audiens & sequens est. Vnde Dominus: Vnde inquit, ciuius oves audiunt, & sequuntur. Mercenarius vero, quia non vita, sed sola doctrina legem tenet, est audiens & non sequens. Vnde & hic dicitur: Quaecumque dixerint vobis, servate & facite: Secundu^m vero opera eorum nolite facere. Fur vero, quia nec doctrina, nec vita tenet legem, nec audiens, nec sequens est. Vnde Dominus: Non audierunt loas. 20. inquit eos oves, quia non auerterunt vocem alienorum. Nouerat quippe Dominus quosdam subditos fore, qui videntes prauam vitam doctorum eos audire contenerent. Et propter hoc ait Ihesus: Quaecumque dixerint vobis, servate & facite. Et nouerat quosdam fore, qui etiam prauam doctorum vitam sequerentur dicentes: Nonne hoc & hoc facit Sacerdos, facit & Episcopus meus? Quomodo ego sanctior essem illis? Ideo subiungit Dominus: secundu^m vero opera eorum nolite facere: quia in doctrina sunt sequendi, non in vita. Tertiu^m subiungit lex via via mercenariorum, scilicet transgressionem, crudelitatem, remissionem, vanam gloriam, crapulam, honoris & gloriae ambitionem. Porro de transgressione legis eos redarguit, quum dicit: Dicunt enim & non faciunt De summō pastore scriptū est, Act. 1. Cœpit Iesus facere & docere. Neq; enim sufficit doctrina sine vita. Si enim dicis & non facis, dicetur tibi. Quare tu ipse hoc quod præcipsis, non facis? Quare predicas non surandum & furaris? Hinc ait Psalmi. Peccatori autem dicit Deus: Roms. 1. Quare tu enarras iniustias meas, & assumis testamentum meū pro os tuum? Tu vero odisti disciplinam, & proieclisti sermones meos retrosum. Hinc est quod baculus Pontis casalis in seipsum reflectitur: ut scilicet quod alius predicat, in se ostendat. Rursus nec possit vita sine doctrina. Vnde Propheta clamat: Veni mihi quia tacui. Et alius: Si non ar-

*Roms. 1.**Psal. 49.**Esa. 6.*

Min. mun-

Ezech.3. annuntiauerit. Inquit, in pio vt ab iniuitate sua cōuertatur, ipse quidē in iniuitate sua morietur: quia nō annūtia fū ei; sanguine autē eius de manu tua requirā. Hec fratres m:ci, quām sunt hodie rari veri Pastores. Nā nos, q: Paulus plebis vocamur, tā in vita quām in doctrina claudicamus. Nā quāta differētia est inter pastorē & ouē, tāta dif- ferētia debet esse inter vitā pastoris, & vitā subditis ut vis delicti respectu excellētiae pastoris, subdit⁹ grec dicantur. Debet enim sacerdos esse in populo velut lux in obscurō, velut stella in throno, ut ad claritatē via eius, ceteri viam sequātur. Vnde & Dominus ait: Vos etsi lux mundi, vos etsi sal terræ: ut scilicet per claritatē vita vestræ, populus illustretur: Et per sapientiā vestrā insulsi & idiotæ erudiantur. Sed q: sine gemitu dicere nequeo, nos qui debuimus, esse lux mudi, sancti sumus tenebrae: & est sicut populus sic sacerdos. In doctrina etiā claudicamus: tū quia sumus pīgri ad prædicandū, nisi nō attenderimus tēporale emolumētū: tū quia personas accipimus, durius pauperes increpantes, & potentū vitia vel palpantes vel tacentes. Et hoc vnde fratres, nisi quia pauperes cōtempnūmus, & potentes formidamus: cadētes hinc à charitate, illinc à iustitiig rigore! De crudelitate vero Pharisæos arguit, cūm subdit: Ali ligant enim onera grāvia importabiliā, & imponūt in humerū hominū. Quod grauiā imponūt, austeritatis: q: importabiliā, crudelitatis & impieratris erat. Hoc faciunt etiam hodie quidam falsi pastores, qui nescientes cōpati infimis tibus subditorum, alij imponunt onus, vt per totā vitā suam ieiunet in pane & aqua. Alij, vt semper in cilicio & cincere super terram recumbet. Alij, vt semper nudo pede exulet. Alij, vt omnia relinquat, & heremum intret. Quæ iofirmi importabiliā reputātes, quasi de venia desperādo, omnē deserunt satisfactionē, & in peccatis permanent. Scriptum est enim, Asellus sequens matrem nimis oneratus diuertit. Non autem attendunt qui hoc faciunt, quod Samaritanus sauciato adhibuit oleum & vinum. Oleum misericordiæ, & vinum correctionis. Vnde & Paulus, Si preoccupatus, inquit, fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales etsis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis; considerans te ipsum ne & tu tenteris. Alter alterius onera

Mat.4.

Oſe.4.

Gal.6.

onera portate, & sic adimplebitis legē Christi. Bonus ergo Pastor accedat ad peccatorem more Samaritan, & milde cordia moueat super eū. Cūm infirmatus per cōpaciōnem, postea infundat oleū, cōsolando & veniam promittendo. Tertiū infundat vinum, modestè corrīgendo. Quantū enim tibluerit in iumentū sum, eius onera portando per orationes, sacrificia, & oblationes: Ut inducatur illum verū Païorem qui languores nostros ipse tulit, & peccata nostra ipsa portauit. De nimia remissione Pharisæos redagunt, eu subdit: Digit⁹ atq: suo nō sit ea morere. Quasi dicunt: grauiora mandata, quæ alii imponūt, ipsi nec in minimo aggredi volūt: Et ita cūm in aliis leviant, sibi nimis indulget. Utī eccl̄atio officium boni P̄storis sit, virtutis suis nonquād indulget, sed le asperius iudicare & tractare: & alius indulgentior est. Multū in hoc fratres mei, quotidianū peccamus, qui alii grauiora onera satisfactionis imponētes, nos remissē tractamus: aliorū vitia iudicamus & nostra excusamus. Aliis dura & longa ieiuniū imponimus: & nos comedētibus & ebrietatib⁹ vacamas. Alios cœlitatē præcipimus, & nos rembus indulgemus. Alios vestiū cilicio, & iaceat in laco & cincere præcipimus, & nos molibus vestimur, & in molliitia recobamus. Alios omnia tēlūquere & pauperibus erogare monemus. Et nos anāti in terra thesaurāfamus, faciētes duplex iudiciū, aliud proximo, aliud nobis. Et quod in aliis damnamus, in nobis excusamus: cū scriptū sit, Statera & statera, pōdus & pōna. Eus, vtrūq: abominatio est apud Deū. Devana gloria eos redarguit cūm subdit: Omnia sua opera fūi iusti ut videamur ab hominib⁹. Sed siue alibi dicit Dominus, recepit mercedē tuā, laudem scilicet humanā quam quæsicerūt. Faciunt certe & boni pastores aliquando bona in publico corū hominibus, sed inde nō quærūt gloriā suā, sed Dei. & utilitatē proximi. Luxa quidē Dominus alibi præcipit, Sic liecent, inquit, opera veletra coram hominib⁹, ut glorificent patrem vestrum qui in celis est. Deinde in quibus Pharisæi quærebant vanam gloriam, exponit cum subdit, Dilatant enim tylakteria sua, & magnificant simbrios. Præceperat siquidem Dominus in lege. Habebis præcepta mea tanquam aliquid semper appensum ante oculos.

officiorum
boni p̄storis

Mat.5.

Mat.6.

los tuos. *Huius* littere Pharisæi adhærentes, scrihebant decem mandata iis pietatiolis, & in fronte sua suspendebat, ut præ ceteris, legis obseruatorum viderentur. Vnde & hæc pietatiola vocat hic philaëteria à philasse, quod est obseruare. Praeceperat etiam Dominus fieri fimbrias in angulis vestimentorum; vnde & eas Dominus habuit in vestimentis, de quibus Emoroissa vnam legitur tetigisse. At Iudei amatores vanglorię faciebant sibi grandiores fimbrias, in quibus spinas ligabant: ad quarum punctionem legis diuinę recordarentur. His similes plerique nostrū sunt hodie fratres mei, qui vt videatur ab hominibus, religiosus se vettunt, parcus viuunt, psalmos frequentius murmurāt, prolixius orant, genua creibrius flectunt, in choro primi incipiūt, & extremi finiūt. Sed quotquot tales sunt proculdubio miseri sunt: qui pro vento fauoris, premū vendūt virtutis: miseri in hoc seculo, misériores in futuro. De crapula eos reprehendit cū subdit, *Amant enim primos recubitus in cœnis.* Ac si aperiè dicat: idēc volūt videri gloriōsi, ut honorētur ab hominib⁹, & in uitatione & priori & ampliori epulatione. Tales sumus & nos fratres mei hodie, vnde dolendū est, qui gaudemus quando principes & potentes nos inuitat, nos in primo loco collocat, nobis via sercula & vina apponunt. Medullā terrę comedimus, commellamur & ineberiamur vino, in quo est luxuria, paupere fortis fame & siti pereute. Porro bonus pastor nunq̄ extra domū suā eat manducandū, tantū gratia comedēdi, præter quā gratia alii proficiendi, vt in uitatores suos, à quibus pascitur corporaliter, pascat spiritualiter. Declinet autē in sede superbiā, in cibo saturitatē, in potu hilatitatē, in verbo leuitatē, vt suos ædificet cōiuias, nō solū verbo, sed etiā gratuitatis exēplo. De ambitione eos redarguit, cū subdit: *Et primas amant cathedras in synagogis.* Heu quantū excrevit hodie hæc ambitio prælationū inter nos: Ambiunt fieri magistri, antequā didicérint esse discipuli; ante præcipere, quam obedire. Alij simulant sanctitatem: Alij principibus seruiunt: Alij congregant pecunias: Alij frequentant curiam: vt quā meritis nō assequantur, hypocrisi, presio, violentia, prece assequantur, cathedralē dignitatem. Sed intelligat se non esse episcopū, qui mauult præesse quā professa.

delle. Nemo presumat defendere amb̄ suā illo Apos-toli dicto: Qui episcopatū desiderat, bonum opus deside *1.Tim.3.* rat. Opus enim dicit, nō honorē: opus nō opes: laborem, Episcopat⁹ nō requiē: ministerium, nō dominatū: solicitudinem, nō gloriā: aliorū onera portare, nō portari: querere non que-sua sunt, sed quę Iesu Christi. Qui ergo ita episcopatū desi-derat, bonū opus desiderat. Sed quam rarus est hodie talis fratres charitimi, quin porius ferē omnes ostendunt cū ad dignitatē perueniunt, qua intentione eam ambierunt: malè ascendunt, peius viuunt. Assumunt sibi numerum equorū, vt iam non videantur Episcopi, sed tyramni. Pre-mittunt in quadrigis & summariis multam & pretiosam suppellectilem, quasi castra transportarent. Incedunt tra-beatus frenis, & edificiis deauratis. Nō est modus vestibus, non cibarīis, non palaciis, nō argenteis scutellis, & cyphis aureis. Elati in cathedra, obliuiscuntur se esse mortales, di-nūtū personas assumuntur: pauperes abiiciuntur: ordines ecclesiæ & iustitię venundantur: & quę carē mercati sunt, carius vendere cōcupiscunt. Lestio & contemplatio con-temnitur, & lucrosa cause agitantur. De vana gloria ite-rum eos reprehendit, cū subdit: *Amant salutationes in foro, & Vocari ab hominibus Rabbi.* Cū diabolus opera quorūdam nec in principio operis, nec in executione per intentionē vanę glorię vitiare potuerit, postea per obla-tionem fauoris & laudis eos aggreditur, iuxta illud quod Dominus serpenti dixit: Et tu insidiaberis calcaneo eius. *Gen.3.* Inducit ergo eis adulatores, à quibus salutatur, beatifican-tur, & decipiuntur, iuxta Illud Eliae: Popule meus, qui te beatū dicunt, ipsi te decipiunt. Quanvis enim exterius ru-beant, & indignos laude se dicant, tamen interius anima ad laudem lætatur & delectatur, & ita maculatur. Pugnā quippē vanę glorię nemo aduerit, nisi qui ei bellum in-dicit, & qui eam subtiliter inquirit. Quartò prohibet Do-minus discipulis, ne Phariseos imitentur, cū subdit. *Vos autē nolite Vocari Rabbi.* Aliud est fratres mei vocari, aliud velle vocari Rabbi. Velle vocari Rabbi, semper est ambi-tiosi & gloriōsi: Vocari verò, est tam boni quā mali. Sed bono magistro nō nocet vocari magistrum, immo prodest. Cū enim vir bonus audit se magistrum vocari, binc in-

HOMILIAE

telligit necessitate: ut quod dicitur nomine, sic & re. Hinc audiatur & laborat verbo & exemplo se verū magistriū alius exhibere. Peruerso vero magistriū nocet, si vocetur magister. Nam cùm audit se vocari magistrū, magis alij credit quām sibi: & inde iastigatur nō ad scipsum corrigendū, sed magis ad superbiēdum. Omnes enim, inquit, fratres estis. Ac si dicat, sicut officio & excellētia sitis alii magistri, tamē per charitatē & humilitatē subditos vobis cognati, magis fratres quām magistri velitis vos appellari. Nec putatis fraternitatem spiritualē, quā est inter vos, esse minorē carnali fraternitatē. Nulla quippē est carnalis fraternitas in respectu spiritualis. Vnde & subdit. Et Pater nolue vocare vobis super terrā: unus est enim. Pater vester qui in celis est. Homo enim dicitur pater filij, nō quia eū crevit, sed quia generationis eius tantū est minister. Deus vero ipse est creator corporis & animae: ipse est auctor generationis tā primę quām secundę, ipse nutritor, doctōr, & saluator. Nec vocemini magistri: quia magister vester unus est Christus: q̄ solus nō docet, & sine quo nullus docetur, ipse enim est magister & auctoritate & officio. Ipse docet exteriorius & interiorius. Exteriorius verbo & exemplis; interiorius inspirādo. Nisi aut̄ sit iatus q̄ doceat, in vanū lingua doctoris laborat, homo enim tā ministerio exteriori magister dicitur. Qui maior est, inquit, vestrī erit minister vester. Ac si aperit̄ dicat: nō erit cōtentio inter vos de magisterio, sed de ministerio, nō de prēlatione, sed de humilitate. Sicut enim filius Dei venit in hūc mundū, nō vt ei ministraretur, sed vt ipse omib⁹ ministraret, & animā suā pro omnibus ponere: Sic deber aliquis ad officiū pastorale accedere, nō vt distetur: nō vt honoretur; nō vt ei ministretur, sed poti⁹ ut ipse ministreret, & animā suā ponat pro subditis animabus: Nam qui, inquit, se exaltat, tēporaliter: humiliabitur ēternaliter. Nos ergo fratres charissimi, sequentes verū & summum magistrū, queramus in hoc seculo, nō ditari nō honorari, nō delectari, nō ministrari, sed poti⁹ ministrare, docere & prodere, cū paupertate, cū humilitate, cū patientia & labore, quateaus in cœlesti regno mereamur daturi, honorari & delectari. Per Dominū nostrū Iesum Christū, qui cū Patre & Spiritu sancto vivit & regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

D O-

RADVL. ARDENTIL.

DOMINICA XIX. POST TRINIT.

Renouamini spiritu mōris refræ, & induite nouū hoc Ephe. 4^a minē qui secundū Dēū creatus est, in sanctitate, & in futilia veritatis, &c. In hac lectione fratres charissimi, nos habatur Apost. ad nouitatem innocētis vitae. Et hoc modo. Primo monet nos mutari de malo in bonū, secundō ponit partes vetustatis, quas fugere debemus: & opera nouitatis, quae facere debemus. Primiō igitur monet nos mutari de malo in bonū, cū dicit: Renouamini, &c. Postò renouatio fit quādo vetustas exiuit, & nouitas amissa recuperatur. Nos aut̄ fratres, sumus noui formati in Adā, sed ipso peccāte, cū ipso incidimus in vetustatē. Sanè q̄ nouū est, *quomodo* purum, firmū, & forte est. Quod verò vetus ei corrupciū, *fureno* infirmū, & debile est. Est autē Adā creatus nouus, quia purus, quia firmus, quia fortis. Purus sine peccato, firmus ad resistendū virtutē, fortis ad perseverandū in bono. Sed quia spōte peccauit, vetustatē incurrit, factus impurus, infirmus: & debilis. Impurus quia corruptus virtutē: infirmus ad resistendū virtutē. Quia enim cū evitare posset peccatum, noluit, inflictū est, vt evitaret, nō possit. Debilis etiā fuit ad bene agendum, perse enim bene agere nō potest nisi gratia Dei adiutus. Dicitur igitur Adā vetus homo. Vetus illius est illa corruptio & infirmitas, quā peccado incurrit, quā languor naturæ, sive stimulus carnis, sive propensitas ad peccandum vocatur. Hęc est originale peccatum. Hoc etiā peccātū dicuntur, quia per eā velim nolimus, *Rom. 1* peccamus. Propter hāc exclamat Apo. infelix, inquit, ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum. Christus verò exōtrario dicitur nouus homo: quia nō ex cōcupiscentia cōceptus est, sed ex Sp̄itu sancto. Et purus, firmus, & fortis creatus est, & permāsit. Et eius innocētia, & sanctitas nouitas appellatur. Oēs igitur sicut nascimur ex corrupta massa Adę, ita nascimur ex corrupto corrupti: ex veterē veteres, sed per gratiam noui hominis Christi renouamur, dū in fide & baptismo eius originale peccatum nobis dimicatur, & innocētia nobis cōfertur, & iuxta Apost. de die in diem magis ac magis renouamur, cū magis ac magis Christū imitando, in sanctitate proficiamus. Hac nouitate Apostol. *res Gel.*

M M 4 nouatus

HOMILIAE

pouatus ait, *No ego, iam nō ego, viuit autē in me Christus, in quo autē renouatio, & quemodo, & per quē fiat, & ex quibus cōsistat, subsequenter ostendit Apost. In quo fiat, ostendit cū ait. In spiritu mētis vestræ, id est, in spiritu & mente vestra. Per spiritū, inferiorem vim animæ, id est sensualitatem, & per mentem, superiorē intellectum intelligens.* Est autem sensualitas illa vis animæ, quæ per officinas corporis, corporalia cōprehendit. Monet igitur nos Apostol, vt in sensualitate nostra innouemur, vt sensus nostri nō exarētur, vt prius ad vetera, sed potius ad opera noui hominis facienda. Ut scilicet oculus nō videat temporalia ad cōcupiscendū, sed potius ad contemniendū: & pauperes nō ad spernendū, sed potius ad cōpatiendū. Aures non audient illicita, sed sacra Domini verba. Nares nōolerēt meretriciales odores, sed potius spiritualiū virtutū suauitatem. Genua nō irretiatur lenociniosis saporibus, sed ieiunio, & omni verbo q̄ procedit de ore Dei. Tāctus nō delestantur illico cōtastu, sed castimonia. Intellectum quoq; præcipit innouari, vt iam non studeat in malitia, in dolis, in fraudibus, in malis consiliis, & malis artibus, sed potius in spiritualibus studiis, & in sanctis lectiōibus. *In sapientia Dei, in contemplatione cœlestium, vt ita imago Dei in nobis deformata reformatur.* Quomodo vero hæc reformatio fiat, ostendit cū ait: *Et induite nouū hominē, id est, nouitatem noui hominis Christi: vt scilicet quantum possumus, sumus innocentes, sicut ipse innocēst. sumus sancti, sicut ipse sanctus est: sumus misericordes, sicut ipse misericors est, & quantū ipse dederit, sumus eius imitatores.* Per quem autem fiat hæc renouatio, ostendit cū subdit, *qui secundū Deū creatus est, id est, nouitas eius secundū Deum creata est.* Ac si dicaret: Hęc nouitas nō potest esse in nobis ex nobis: sed ex eo qui ait: Ecce noua facio omnia. Quā nouitatem mentis propheta petēs à Deo ait: Cor mundū crea in me Deus, & spiritū rectum innova in viscib⁹ meis. Sed & nos fratres mei, qui nihil ex nobis, nisi peccatū habemus: oremus cū gemitu, oremus quotidie cū lachrymis & suspiriis, oremus inquam cum Propheta, vetustatem peccati aufer à me Domine, & spiritū rectum innova in viscib⁹ meis. Ex quibus vero hæc

Sensualitas.

Apoc. 21.

Psal. 50.

RADVL. ARDENTIL.

273

hæc renouatio cōsistat, ostendit cū ait: *Sanctitate & iustitia veritatis. In sanctitate in nos, in iustitia in proximos: & vt tā sanctitas quām iustitia sit veritatis: & veritate, scilicet operis, & veritate finis. Sunt enim (vnde dōlendū est) quidā simulatorēs, qui nec sancti: nec iusti sunt opere, sed simulant. Alij verò, & si opera sanctitatis vel iustitiae habeāt, tamen in fine degenerāt, cū de eis gloriā secularem expectāt.* Sequitur pars secunda, in qua ponit Apost. partes vetustatis, quas nos fugere docet, & partes nouitatis, quas nos sequi iubet, dicens: *Propter quod abiit ciētes omne mendaciū loquimini veritatē, &c.* Tres partes vetustatis sunt: vetustas oris, vetustas cordis, vetustas operis. Tres quoq; econtrario partes nouitatis sunt, nouitas oris, nouitas cordis, & nouitas operis. Vetustatem igitur oris nos precipit abiicere, cū ait, *propter quod abiiciētes omnem mendaciū.* Est autē mendaciū falsa significatio vocis cū intentione fallendi. Mentiri verò dicitur, quasi cōtra mentem. Iuxta illud. Labia dolosa ex corde, & corde locuti sunt, i.e. ex duplicitate cordis. Sunt autē sex species mendaciorū. Primum est, q̄ prodest & nemini nocet, vt quādō aliquis mentitur, pro vita alterius cōseruāda. Secundū est, q̄ nec prodest nec obest, vt quando iocando quis mentitur. Tertiū est, q̄ aliqui prodest, & alicui nocet: vt quando mentitur vēditor emptori. Quartū est, q̄ alicui nocet & nulli prodest, vt quando aliquis vult decipere inimicum suum. Quintū est, quod fit sola libidine mentiendi, quod mirū peccatū est. Sextū est mentiri in veritate fidei, quod est hæreticorum. Comprehenduntur autē sub mendacio des tractio, adulatio, susurratio, incusatio: Quæ & si quandoque habeant vitę veritatem, quia tamen malo fine dicuntur, mendacia sunt. Est autē omnē mendacium fugiendū. Vnde & hīc ait: *proiiciētes omne mendaciū.* Et Propheta, Perdes, inquit, omnes qui loquuntur mendacium. Nemini igitur licet mentiri. Licet tamē ei verum tacere, vel modoli propositione, malitiam eludere. Episcopus quidā vt refert beatus Aug. nomine & fide firmus, quendam reum apud se abscondit. Qui cū quereretur, ait: Non licet mihi nec prodere, nec mentiri. Tractus ante regē Gentilem, cū in hoc ipso usque ad mortem perseveraret, factus est

*Mendacium
quid.
Psal. II.
Multiplex
mendacius.*

Psal. 5.

M m s mira-

HOMILIÆ

mirabilis in ^{re}estate & iustitia liberatur gratia eius etiam reus. Ecce fratres & modo veritas & iustitia etiam apud infideles habetur admirabiles. Propositione vero modali inquirentem eludere licet: ut cū querit gladiator, vbi est ille? Reipòdemus. Nessio, subintelligentes, tibi. Tales enim locutiones in sacra scriptura inuenimus, vbi. Moieris tu & nō viodes, subintelligitur enim nisi fleueris. Hęc est duplicitas quæ neminē decipit, sed potius iuuat. Ad nouitatem vero oris nos inuitat Apostol. cū subdit: *Quoniam vero iustitiae vniuersitatisq; cū proximo suo. i. cū omni homine.* Veritas enim est vera significatio vocis cū sine debito, & vera quidem est significatio, quando quod corde concipitur, voce significatur, quomo docunque se habeat res. Inde est quod Paulus, quando promisiit se iturum ad Corinthios, quia vt mente habebat, ita locutus est, verū dixit, quanuis non iuerit. Et econtra, si quis dicat contra mentem se aliquid facturum, & post illud faciat, tamen quia contra id quod sentiebat, dixit, mentitus est. Si autē & quod sentit, dicat: sed non sine debito, id est, nō propter Deum, mendax est. Hinc est quod testis, si verum testificetur propter pecuniam, mendax est. Ecce fratres, unde dolendū est, quām rari sunt hodie veraces, quoniam & si sunt aliqui qui dicant, quod sentiunt, tamen sere oēs non ad Deum, sed ad temporem finem intentionē dirigunt. Quod vero adiunxit Apostolus, *quoniam sumus inicici membrorum Christi,* & debemus nos tanquam membra coadiuare. Cū ergo frater fratri mentitur, quid aliud quam sinistra intentitur dexter? Et cū sinistra dexterā mentitur, quid aliud est quam contra se operatur? Ita est proculdubio fratus mei, quicunq; mentitur alij, primū nocet sibiipsi. Vetusatem vero mentis abuere, & nouitatem induere nos monet, cū subdit: *Irascerimini & nolite peccare.* Quod hic Apostol. de ira dicit, de castoris passionibus, sive perturbationibus mentis intelligit, quę sunt timor & tristitia, cupiditas & gaudiū, ira & odio. Haec vero passiones naturales sunt, & a bonis bene vtuntrū, & a malis male. Qui enim timet offendere Deum, bene timet. Et qui offenso tristatur, bene tristatur. Et econtra, qui timet ne nō possit suam malam implere voluntatem,

R A D V L. A R D E N T I L.

274

tem, male timet. Et qui tristatur, quia non amplevit, male tristatur. Si nihil qui irascitur contineat peccatum suum ve alenunia, bene irascitur. Hortatur igitur nos Apostol. (sed p̄t & posterē) induere nouitatem mentis, cū ait, *irascimini, subaudis contra virtus.* Hortatur & nos abiucere verasta tem mentis cū ait: *Nolite peccare, subaudis per irā, vel alium mentis motum.* Ve certè (vi quidā volūt) primus motus irae, qui in nostra potestate nō est, permittitur nobis cū dicatur: *irascimini.* Ira vero post illum motū, tanquam graue peccatum prohibetur, cū dicitur, *nolite peccare.* Sol, inquit, nō occidat super iracundia vestra. Hoc vel ad literā legitur, vt scilicet rā breuis sit ira q̄ viq; ad occasum solis non perdure. Vnde in vītis patrū legimus de duobus, quorū alterum sol nunquam viderat irascēt: alterum nunquam viderat comedentem. Vel sol, i. charitas Dei & proximi, nō occidat in cordibus vestris, propter nimiam iracundia; vt scilicet ita irascatur contra vitium fratris, quod charitatem eius natura debitam non amittamus. Cū enim susperat ita, charitatem mētis perturbat, vt iam nō possit dicere: nō quid deceat. Vnde Poëta: *Ira, inquit, breuis furor est.* Et Salomon. *Ira, inquit, viri iustitiae Dei non operator,* Liptotes etib⁹ operator iniustitiam. Non enim nouit iuslē iudicare: quē ira conturbat. Propterea cū Thedoforus imperator ex impetu irae plusquam decem millia hominum occidi iussit, reprehensus a beato Ambroſio, dedit legē vt de cætēo cū Imperator vel iudex contra aliquem reū esset cognitor, non statim eum iudicaret, sed per triginta dies esset reus in custodia, vt mitigatus animus judicis tunc melius posset iudicare. *Nolite, inquit, locum dare dia bolo.* Qui dat locum peccato, dat locū diabolo. Sicut qui dat locū virtuti, dat locū spiritui sancto. Vetusatem operis nos precipit. Apostol. abiucere cū subdit: *Qui furabatur, iam non furetur.* Per furū intelligens & rapinam, & dolū & scens, & omnem exactiōnē. De quibus idem alibi: Ne quis circūueniat vel supergrediantur in negotio fratrē suū: quoniam vindicta est Dominus eorum qui talia agunt: Si enim fratus mei damnatur qui non dat propria: quid fieri de eis qui rapiunt aliena? Nouitatem vero operis nos precipit assumere, cū subdit: *Magis autem laboret vniuersus quisque*

2. Thef. 4.

HOMILIAE

quisque manit... suis quod bonū est. i. honestam & utilem operationē, per quā accipit quodlibet genus laboris, vel artis honestae, vt agriculturā, futoriam, fabrilem, & cæteras huiusmodi artes, de quibus potest aliquis sibi & aliis honestè prouidere. Quod fratres mei, contra quosdā est, qui otiose & curiose viuentes, ad manus semper respiciunt alienas: Non attendentes se plura inde vitia incurrere, videlicet otiosam desidiari, & inexcusabilem mendicitatē, turpem impudentiā, atq; debitā alienorum peccatorū sup portationem. Contra quos Apost. ait: Qui nō laborat, nō manducet, & lex Imperatorum præcipit vt fortis mendicantes seruituti mancipentur. Econtrario fratres mei, quā honestus est modus viuēdi labore manuali, si iustē fiat & recta intentione, & cū multa bona habeat in se. Prīmō, quia de suo iusto labore viuit. Secun dō, quia debitas oblationes de suo, Deo reddit. Tertiō, quia habet vnde possit peccata redimere. Quartō, quia iuxta q̄ dicitur, hic habet vnde tribuat necessitatem patiēti. Hanc igitur fratres charis, tripliē oris, cordis & operis nouitatē habere studeamus: vt noui hominis Christi noua membra esse mereamur, ipso largiente, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat Deus per omnia secula seculorum, Amen.

D O M I N I C A X I X . P O S T T R I N I T A T .

Mat. 9. **A**Scendens Iesus in nauiculā, transfretavit, & vénit in ciuitatē suā. Iuxta literam fratres charis, ostendit Dominus in hac S. Euangeli; lectione, se & veram humanitatem, & verā diuinitatem habere. Et veram quidē humanitatem se habere démonstrat, dum more hominū nauera ascendit & transfretat, & patriam terrenam visitat. Posset quidē omnipotens & summus Dominus, vt pote cui universa famulatūr elemēta, mare diuississe, vel super aquas: sicut aliquando fecit, siccis pedibus ambulasse, sed assūptae humanitatis vera in se démonstrare voluit argumēta. Cū enim legimus Christum esuriisse, sitiisse, fatigatum fuisse, nauis vehiculo trāsfretasse, patriam & parentes habuisse, credimus eum vērē nostram humanitatem & infirmitatem suscepisse. Cæterum quoniā tam de diuinitate quā humanitate eius eramus instruendi, nec super aquas vadit vt Deus, nunc naue transfretat vt homo, nunc de paucis

R A D V L. A R D E N T I I,

275

paucis panibus multa milia pascit vt Deus. Nunc esurit & sitit vt homo, nūc alios sanat vt Deus. Nunc patitur vt homo. Veram verō se habere diuinitatem hic demonstrat in quatuor: Prīmō in alterius fidei cognitione. Vnde & hic dicitur: *Videns Iesu fidē illorū.* Possent quidē nō ex fide, sed potius ex tentatione & derisione ei paralyticū curandum offerre, sed Dominum qui scrutatur renes & corda, fallere non potuerunt. Secundō in peccatorū dimissione, vnde & dicit: *Confide fili, dimitte tibi peccata tua.* Vbi notandū est fratres mei, quoniā non ait Euangeliſta: *Videns fidem paralytici, sed fidem illorū qui cum offerebāt.* Si ergo tantū valuit paralytico fides aliena, vt mēte & corpore sanaretur, quantum putatis valet vnicuiq; fides propria? Sed dices, Nunquid homini infideli Christus peccata dimisit? Nequaque. Sed Dominus propter fidem offerentium, fidē paralytico inspiravit: & ita credenti peccata dimisit. Tertiō se veram diuinitatē ostendit habere, in alienarū cogitationum cognitione. Vnde Scribis intra se dicentibus, hic blasphemat, dixit: vt quid cogitatis mala in cordibus vestris? Quartō in paralytici per solū imperium curatione. Suat enim fratres mei, hic quatuor: scilicet cognitio alterius fidei, peccatorū dimissio, alienarū cogitationū inspectio, solo nutu facta sanatio, ppria solius Dei. Que tamē per ministros, quādo vult vt auctor operatur. Sed quoniā prima tria inuisibiliter operatus erat, ideo per quartū visibile signū ea cōfirmat. Vnde & dixit, *Vt ait auctor sciatis quod filius Dei habet potestatē in terra dimittēdi peccata, subaudis & cognoscēdi fides & cogitationes cor-diū;* Ecce vobis hoc per visibile signū demonstro. Vnde & subdit Euangeliſta: *Tunc ait paralytico, Surge, tolle lectum tuū, & vade in domū tuū.* Et surrexit, et abiit in domū suā. Iuxta tropologiam verō eruditur in hac lectione in qua euor, Prīmō enim in hoc q̄ Dominus nauem ascendens, transfretavit, & venit in ciuitatē suā: eruditur exēplo eius, vt nos quoq; nauiculā ascendamus, & ab huius mundi exilio ad æternū transfremus. Nauicula quippē significat sanctam Ecclesiā, quæ quāuis in hoc seculo malignis spiritibus infestetur, quamvis tribulationum vndis cōcūtiatur, quamvis aunc per prosperitatem eleuctur, nūc per aduer-

aduersitatem, nē submergatur, ramē Deo regēte, & Spīritū sancto impellete, eos qui in ea sunt per fidei & charitatis unitatem, ad portū salutis æternæ transportat. Sed quod sine gemītu dicere non possum, plures sunt hodie, qui cùm in Ecclesia videātur esse numero: extra sunt, merito plures, qui nolunt ad illā patrīa transiectare: sed potius in huius mundi naufragio amant manere, & nobiscum presentē finiri miseriā, sed semper hic dūtare. Plures eriā qui (quod grauius est) ipsam Ecclesiam nauiculā qua possent transiectare, h̄eresibus, cōtentionibus, insidiis, & persecutionibus persequuntur & scindunt, & quantum in iplis est submergunt: sed ipsi vt meruere submerguntur. Nauicula verò cū fidelibus suis ad portum salutis applicatur.

Transfretamus ergo fratres, spe & desiderio, & tenetiamus in ciuitatē nostrā: noslā viq; quoniā vt it Apost. Iam non sumus hospites & adiung, sed sumus ciues sanctorū, & domestici Dei: heredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. Secundō verò, quia nō solū salutem nostrā, sed etiam proximorum quārere debemus: instruimur ab eis qui paralyticum in lecto iacentē Domino sanandū offerebant: vt nos quoq; infirmis, sive mente sive corpore, & cōpatiātur: & eos domino sanādos per orationē & desiderium offeramus. Nō sumus de numero illorum, qui quasi faxei vel ferrei essent, super afflictiones & dolores proximorū, nulla cōpassione mouentur, sed potius imitemur illū, de quo loquimur Iesum Christum, qui visceribus misericordia semper affluit super infirmos & peccatores: siicut de eo per Prophetā dicitur: Verè lāguores nostros ipse tulit, & peccata nostra ipse portauit. Imitemur etiā imitatorē eius Paulū, qui de se dixit, factus sum infirmis, vt eos lucrifacerem. Et alibi: Quis infirmatur, & ego nō infirmor? Tertiō quoq; in hoc Dominus respexit ad fidem offertenū paralyticū, instruimur quod si pro nobis & aliis supplicantes à Domino exaudiri volumus, fidem perfectam̄ per charitatem operātem habere studeamus. Impossibile est enim orationē vel aliud aliquid, sine fide placere Deo. Vnde Iacobus: Si quis indiget sapientia, postulet à Deo, qui dat omnibus affluēter, & nō impropriet. Postulet aut̄ in fide nihil h̄esitans. Nam qui h̄esitat, similis

Ep̄. 53.

1. Cor. 9.

2. Cor. II.

Gal. 4.

Heb. 1.

est fluctui maris, qui à vento circunfertur. Ó estmet autem ille homo se aliquid accepturū à eo. Si ergo, nec ille qui supplicat, nec ille pro quo supplicatur, est Deo cognitus, quomodo audiuntur? Scimus enim quia peccatores Deus nō audit: Sed si quis est verus Dei cultor, hunc exaudit Deus. Quin potius si ille qui per infidelitatē vel impie tam suā est Deo odiosus, pro reo supplicare pr̄sumit, nō solum Deus nō placatur, sed etiā exacerbatur. Itaq; fratres mei, studeamus per veram fidē nos uotos & familiars res Deo facere: vt ita locū intercessionis apud eum habere mereamur. Quarē etiā in hoc quod Dominus paralyticō, non ob fidem suam, sed ob fidem offertenū peccata dimittit: ostendit quantum locū intercedendi habeant fidèles apud ipsum, non solum pro se, sed etiam pro aliis: & quantū ipse sit pronus ad audiendū preces eorū. Vos ergo fratres, qui verē fidèles etis, qui locū familiaritatis & intercessionis apud Deū obtinetis, nolite dissimulare vel negare auxilium intercessionis vestræ, reis & peccatoribus: qui etis vos nō petant, tamen vos pro eis peterē nō cōtemnatis, talentū vobis cōmissum non abscondatis: sed orate pro omnibus, orate pro singulis, quoniam Deus preces fideliū suorum spernere nō potest: sed ob preces nostras, nos qui in lecto torquentis conscientia infirmi iacemus, qui paralyticī, i. membris dissoluti, & impotentes sumus: qui nec bene velle, nec bene loqui, nec bene operari valentes, per misericordiam suā ad bene agendum erigat: vt grabatum, i. carnem infirmitatis nostrā, possimus a vicio sublevarē, & ad cœlestē Dominiū supportare: quod ipse pr̄stare dignetur, qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

DOMINICA XX. POST TRINIT.

VIdete quomodo cautē ambuletis, t̄cē. In hac lectione Ep̄. 53 fratres charis hortatur nōs Apostolus vt cautē ambulemus viam mundanę peregrinationis, vt ita per eam ad æternā patriā peruenire mereamur. Sunt autē huius lectionis quatuor partes. Primiō enim nos monet vt cautē ambulemus. Secundō, vt ab impedimentis temporalibus nos redimoainus. Tertiō, vt non mundana, sed spirituali cōfrictati inebriemur. Quarto, vt propter Christum subie-

Ep̄. 53

81

Ali nos inuicem supponemus. Monens igitur nos Apo. ut viā huius mundi s. t. enter ambulemus, ait: *Vide te quomo do caute ambuleti*. Cautē fratres chariss. ambulat, qui ambulat quō debet, & qua via debet; & quomodo debet. Quo debemus, ambulamus, si ad æternā patriā toto desiderio festinamus, ut ibi videamus Deū deorū in S̄o: *quo dia iuxta* Apo. Nō habemus hic manentē ciuitatē, sed futurā inquirimus. Semper ergo fratres, ad Christū qui nos præcessit, oculos erigamus, & qua via ipse præcessit, eū sequamur. Oculi enim sapiētis in capite eius. Via qua debemus ambulamus, si in fidei via de bono in melius proficiamus. Non enim prodest fides sine operibus habēti tēpus: nec opera sine fide. Habent enim Iudæi & Gentiles bona opera pietatis: sed quia fidē nō habent, per ea ad æternam patriā peruenire non valent. Habent fratres mei, & aliqui falsi Christiani viā fidei, sed quia malè operātur, per viam fidei nō ambulāt, itn̄ reuertūtur. Nos ergo fratres, si per fidē ad Deū peruenire volumus, de bonis operib⁹ ad meliora nos extēdamus. Quomodo verò debemus, ambulamus, si recte, si planē, si modeste ambulamus. Recte, si nō declinamus ad dexterā per prosperitatē, nec ad sinistra per aduersitatē. Planē si evitamus mōtes superbie & præsumptionis, & valles tristitiae & desperationis. Modestē, si nec nimis cit̄, nec nimis lēnē camus. Qui enim nimis in principio festinat, ante tēpus lacescit & deficit. Quod faciunt quidam, qui in principio conuersionis suā tantum onus suscipiunt, quod ante tempus sit necesse eos deficere. Qui verò nimis lēnē graditur, pigrit̄, & ad metam in tempore non peruenit. Quod faciunt qui vel parum, vel nihil in operando proficiunt. Nos ergo fratres, cū moderatione de minoribus ad maiora nos extendamus, ut nunquā deficiamus: sed vsque ad perfectum proficiamus. Sed quoniam sunt quidam qui sub prætextu elemosynæ se ingeunt sollicitudinibus, & negotiis secularibus, subdit Apostoli: *Non quasi insipientes, sed quasi sapientes*.

Est autem hæc pars secunda, in qua Apostol. monet nos expediti & redimi à temporalibus sollicitudinibus, quas quidā insipienter amplectuntur, dicentes se hoc facere ut habeant vnde erogent pauperibus. Sed Apost. vult scrūos

Dei

Dei esse expeditos. Vnde ipse alibi ait: *Nemo militas Deo implicat se secularibus negotiis*. Vnde & hic subiungit: *Redimentes tempus quoniam d̄ es mali sunt*. Tempus redimit, qui ut tranquillē & pacificē transire poshit, etiam de suo derelinquit. Vnde idem Apost. Corinthios reprehendens, quia in iudicio contendebant, ait: *Quare non magis iniuriam patunini?* Et Dominus in Euāgeliō: *Si quis, inquit, vult tecum contendere & tunicā tollere, da ei & palium*. Et alibi: *Si quis quod tuum est, tulerit, ne repetas*. Hoc tamen est consilium non præcepit. Nam omni homini licet sua repeteret, sed nulli cum contentionē. Sub iudicio verò sua repeteret, licet minus perfectus: magis vero perfectus, non licet. Diuinū ergo consilium est, vt ne aliquando in contentionē decidamus, contendenti cedamus: & etiam quod nō strūm̄ est fratres mei, dimittamus. *Quonā, inquit, dies mali sunt;* nō in sui essentia, sed in prævēntiū malitia: qui eos quos in via huius mundi certuant diuitis honoratos persequuntur. Nos ergo fratres, solis necessariis sumus contenti, ut pacificē & expeditē viā latronibus & prædonibus obſitā transeat. Hinc subdicitur: *Proprietary estote prudentes, intelligētis quae sit voluntas Dei.* Vult enim Deus seruos suos contemptores esse mundi, & sic expeditē ad eum festinare. Inde est quod cupientibus editari, gloriari, & delebitari hoc seculo opponit Deus aduerfarīs & impedimenta: vt cūm viderint le non posse prosperari in hoc seculo, ad Deum conuertantur. Vnde Dominus sub specie vxoris fornicantis loquitur ad Iudæā dicens: *Sepiam viam tuam spinis, queres amatores tuos, & non inuenies. Et dices: Reuertar ad virum meum priorem, quia melius erat tunc mihi quam nunc.*

Osee 2.

Sequitur pars tertia, in qua, ut alacrius viam Dei pergamus, monet nos Apost. inebriari, non ebrietate mundana, sed spirituali, dicens: *Nolite inebriari vino in quo est luxuria, sed impletamini spiritu sancto, &c.* Sunt enim tres ebrietates. Prima est vinoſa, secunda mundana, tertia spiritualis. Prima est vini immoderati: secunda immoderata cupiditatis: tertia abundat̄is charitatis. Prima igitur ebrietas mala est, quia sensus hominis disturbat, mentem alienat, ad inhoneſta & turpia excitat. Vinum quippe genitalia Noe nudavit, Loti filiabus suis misericordia. Vx̄ vobis, dicit

Tres ebrietates.

Noe Prog

Propheta, qui. Ortes cœli ad potandum vinum, & ad nescendam ebrietatem. Ebrietas vero secunda est pessima, quia per amorem seculi sensus disturbat a seruitio Dei, mente alienat a sapientia & amore Dei, ad flagitia & facinora trahit. Hic est calix Babylonis, de quo inebriatur omnes peccatores terre. Tertia ebrietas est sanctissima, quia per amorem Dei, sensus retrahit ab operibus malis: sensus alienat ab amore mundi: desiderio ad coelestem patriam trahit. Hac sancti inebriatur. Vnde Propheta: Inebriabuntur ab vbertate domus tuorum: & torrente voluptatis tunc potabis eos. Et alibi Dominus per Prophetam: Calix meus, inquit, inebrians, quam præclarus es. Nobis igitur, fratres, in via hujus mundi, inter aduersitates lassitudinibus, necessariū est ut inebriemur, non ebrietate mundana, quæ facit Deum & proximum obliuisci, sed spirituali, quæ faciat nobis obliuisci mundana, & toto desiderio festinare ad eternam. Impleamini ergo fratres, spiritu sancto, qui nobis in via Dei multas consolations & auxilia præstabit: quoniam ipso inspirante, eritis loquentes vobis in canticis in Psalmis: Sic faciunt viatores, quia vario sermone labore via alleuiant. In via enim huius exilii, Psalmi debent esse colloquiones & alleuationes terrenae. Vnde & in eis cantamus, Cantabiles mihi erat iustificationes tuorum, in loco peregrinationis meæ. Simus etiam cates voce & psalmis in cordibus nostris Domino, in hymnis & canticis spiritualibus, more peregrinorum, qui superata parte laboris cantant. Est autem Hymnus, laus Dei cum canto. Canticum vero est exultatio mentis habita de eternis, prorumpens in vocem. Spiritualis ergo ebrietas consert fidelibus in aduersis, non solu consolations in psalmis, sed etiam congratulationes in hymnis vocalibus, & canticis spiritualibus in corde. Facit etiam agere eos gratias Deo, sicut faciunt nauigiae post naufragium palme dias.

Sequitur pars quarta, in qua maneat nos Apostolus, ut dum sumus in via huius seculi, simus subiecti inuicem in timore Christi, ut scilicet de sola humilitate & obsequio contendamus: supportantes inuicem, more viatorum: fortis debilem, leuis gravem: velox tardum. Ut impleamus illud Apostoli, Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem Christi, qui laguores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Cuius timore pariter & amore, nos quoque

alio-

*Psal. 55.**Psal. 22.**Psal. 105.**Quid hymnus.**Gal. 6.*

aliorum infirmitates debemus portare: ut si sic fratres mei, caute ambulauerimus, si nos ab impedimentis secularibus redimerimus, si per spiritualem ebrietatem obliuiscentes repotalia, ad eterna cum toto desiderio festinauerimus: si per charitatem alter alterius onera portauerimus, proculdubio ad eternam cum triumpho perueniemus, per Dominum nostrum Iesum Christum, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

DOMINICA X. POST TRINITAT.

Simile factum est regnum celorum homini Regi, qui fecit nuptias filio suo. Rex ille fratres charitatis. Deus pater est, qui est Rex regum, & Dominus dominantium: qui habet filium Regem secum conregnantem; iuxta quod Psalmista ait, Deus iudicium tuum Regi da, & iustitiam tuam filio Regis. Deus ergo Pater, filio suo nuptias fecit, quia cum nostrâ sibi assumere naturâ constituit. Et hoc non quia ipse indigeret, sed quia nos indigebamus. Hoc enim fecit ob suâ misericordia, ut nostrâ relevaret miseriâ. Vide etiam ergo tria causam nuptiarum, dotalitum, & prandium. Et causa quidem est reconciliatio hominis cum Deo. Sicut enim fratres mei, frequenter videntis, quod quando inimicitia sent inter duas familias, coniugium sit causa reconciliationis, inter virum unius familie, & mulierem alterius: ita & hic factum est. Discordia quippe gradus erat inter Deum & hominem. Homo vero per primam prævaricationem in hoc detrusus exilium, Deum non cognoscebat, iuno per praua opera eum impugnabat. Deus vero excellens hominem propter inobedientiam odiebat. Quia tamen non obliuiscitur miseriâ Deus, placuit ei ut suum fugitorum reconciliaret sibi. Et viogenitum suum huius reconciliationis mediatorem fecit, qui sibi nostram coniungens humanitatem, hominem Deo, & Deum homini, reconciliauit. Dotalitia quoque est largitus filius Reis sponsa sua: conferens ei hic annulum fidei, & certarum arram virtutum & gratiarum: & pollicens, quidem si in eius amore perseveraret, daret ei dotem cœlestium praemiorum. Prandium etiam fecit Deus in nuptiis filij sui in Ecclesia per sacramentorum communionem, apponens panem de coelo quod confimat, & vinum quod legitificat cor hominis. Apponens etiam per exemplorum informationem, tauros, id est, sanctos Patres veteris te-

*Mat. 22.**Psal. 75.*

flamenti, qui c. enu talionis referiebat. Et altilia. i. sanctos patres noui testamenti, qui pinguedine gratiarum alti, & pena contemplationis ad celū subleuātur, quorū videlicet exemplis & verbis pascerentur. Apponitur autē in his nuspiis ad imitanoum innocentia Abelis, Iustitia Noe, fides Abrahæ, castitas Ioseph, mititudo Moysi, maluetudo David, patientia Job, perfectio Apostolorū, conscientia Martyrum, sobrietas confessorum, mūdita virginum. Ad has igitur nuptias (teste Domino) multi sunt vocati, pauci vero electi. Nam muli sunt inuitati & sāpē vocati, & tamē nō veniunt. Multi quoq; sunt vocati & veniūt, sed tamen enciuntur. Pauci verò sunt respectu aliorū, qui cū sponsō & sponsa in aeternū epulentur. Ecce tres distinctiones. Porro inuitati & pluries vocati sunt Iudei, nā priuati inuitati sunt per Patriarchas: vocati sunt postea per Prophetas & Apostolos: & tamen venire contēplerunt; quin potius abint aliis in villam. i. in amorem terrenæ possessionis, timens amittere locū & gentem. Alius in negotiationē suā, i. in obseruationem suarū taxationū, præponens eis manatis Dei. Contra quos loquitur Psalmista: Quoniam nō cognoui, inquit, negotiationē, vel secundū aliā translatio nē, literatūrā, introibo in potentias Domini. Reliqui vero tenuerunt seruos eius. i. A postolos & sequaces eorum & cōtumelias affectos occiderūt: alium lapidantes vt Stephanum, aliū decollantes vt Ioannem Baptistam, & Iacobum Zebedæi, aliū præcipitantes, vt Iacobum Alphæi, & huiusmodi. Deus autē pater iustus, missis exercitibus suis per inisterū Romanorum, perdidit homicidas illos. & Cīuitatē illorum succendit: Et etiam per ministerium Angelorum damnauit animas eorum & civitatē, id est, corpora eorum igne perpetuo succēdit. Multi quoque vocati sunt & veniunt, sed tamen quidam eorum enciuntur. Hi sunt fratres mei, gētiles, nos videlicet qui de exitibus viarum i. de diuersis erroribus idolatriæ, cæterorumq; virtutiorum vocati sumus: & per prædicatores tā boni quam mali conuocati ad nuptias Christi: cōuenimus. Vnde Psalmista: Annuntiaui, inquit, & loquutus sum, multiplicati sunt super numerum. Sicut enim in area super numerum granorum super exercitus numerus palearū: ita in Ecclesia super numerū electorū super exercitus numerus reproborum.

rū: in Ecclesia numero nō merito, nomine nō aumine cōtentorum. Nusquam quippè boni soli sunt, nisi in celo. Et nusquam mali soli sunt nisi in inferno. in mūdo vero voleuit Dominus permixtum esse bonos & malos triplex ratione: Quoniam mali sunt cum bonis ad purgationem, ad probationem, ad manifestationem. Ex persecutione enim malorū boni purgātur à peccatis. Vnde scriptū est. Quod caminus auro, hoc confortat tribulatio iusto. Ex cētatione quoq; malorū, iusti in patientia, ceteriq; virtutibus probantur. Vnde scriptum est: Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cū probatus fuerit, accipiet coronāvīc. Ex comparatione malorū, sanctitas iustorū manifestatur clavis. Vnde spōlus in Cantico cantoricū: Sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias. Propterea fratres mei, patiēnter sustinete malos: quoniam oppret iustos semper habere, Cain & unum Iudā, vel quippè esse nō potest, quē malitia Cain nō exercet. Intravit autem, inquit, Rex regi deret desubstantes: Hoc fratres mei, quotidie facit Deus, Quia dum in ecclesia sedemus, dum corpus & sanguinem suum cēteraq; sacramenta participamus, qui, quo animo, qua deuotione nos habemus, discernit & speculatur: lux illud: Speculator astat desuper qui nos diebus omnibus, actusq; nostros prospicit. Vedit, inquit, hominē nō vestitus nuptiali. Vestis nuptialis, qua discernuntur digni ab indignis, est charitas. Quæ dicitur vestis, quia omne frigus mali excludit, & retinet oēm calorē boni. Dicitur nuptialis, quia Christus sponsus veniens sibi coniugere Ecclesiā, hac induitus venit: Hac est tunica Christi inconsueta, nō diuisa per odiū vel inuidiā, nec scissa per hæresim vel scisma. Hęc est tunica Ioseph talaris. i. perseuerās: quia charitas nunquā excidit. Est & polimita propter virtutum varietatē, quæ in ea continentur. Hęc & eadem est tunica sponsæ, quæ adstitit à dextris sponsi, in vestitu deaurato: Quia vera charitas fulgore sapientiæ est ornata, & circumdata varietate virtutū. Qui hanc vestem habet: securus in nuptiis discubit. Non habeni verò dicit Deus, vel per scripturas, vel per prædicatores, vel interiorē rationē. Quos modo huc intrasti cū fidelibus, qui ab eis es discolor per malitiam, & discolor per odiū, & inuidiam? Quomodo talis & talis ad p̄mensam altaris, & ad cētera sacramenta ac

Iac. 2.

Cant. 2.

Vestis nuptialis.

I. Cor. 13.

Psal. 44.

HOMILIAE

cedere presun...? At ille obmutuit. Obmutescit quem pro
pria conscientia rediguit. Obmutescit qui siletà peccatorum
fuorū confusione & emendatione. Et dixit Rex ministeris
suis, sicut Angelis, ligatis manib[us] & pedibus, ruritate eñ
in tenebras exteriores. Et hoc merito, quia noluit vitare
interiores. Ibi erit fletus & stridor dentium. Sicut singula
membra, singulis vinis delectata sunt, ita singulis poenis
cruciatur. Pedes quippe qui ad malum currebant, & manus
quæ seclera patrabant, ignes catenis vincuntur. Oculi, qui
luce diuina ad male agendum abutebantur, exterius tene
bris exceperuntur. Et qui in visione desiderabilium gaudebant &
delectabantur, eternaliter flebunt. Deptes quoque, qui eda
citatæ gaudebant, præ nimietate frigoris stridebunt. Lingua
etiam, quæ detrahere & maledicere gaudebat, sicut de di
uite purpurato legis, in eternum sincello restigerio ardebit.
Gustos quoque, qui in comedationibus & ebrietatibus dele
tabatur, faunem & similem sicut in Euangeliō, & in Apoca
lypsi legis, eternaliter patietur. Nares quoque qui in luxu
riosis odoribus delectabantur, setore intollerabili in ger
num afficiuntur, in Apocalypsi enim legis de fragno ignis
& sulfuris, in quod reprobri facientur. Aures quoque, que ad
sonum cithararum & luxuriosarum cantilenarum delectabantur
stridore peccatum, rugitu dæmoniorum, & glutatu misero
rum vexabitur, sicut in Prophetis, & in Apocalypsi legis.

Apot. 20.

Psal. 66.

Mar. 9.

Apot. 9.

Psal. 138.

Gustos quoque, qui in comedationibus & ebrietatibus dele
tabatur, faunem & similem sicut in Euangeliō, & in Apoca
lypsi legis, eternaliter patietur. Nares quoque qui in luxu
riosis odoribus delectabantur, setore intollerabili in ger
num afficiuntur, in Apocalypsi enim legis de fragno ignis
& sulfuris, in quod reprobri facientur. Aures quoque, que ad
sonum cithararum & luxuriosarum cantilenarum delectabantur
stridore peccatum, rugitu dæmoniorum, & glutatu misero
rum vexabitur, sicut in Prophetis, & in Apocalypsi legis.
Membra eniā quæ luxuriosis & suauibus contumibus dele
ctabantur, vermis & incendio in eternum punientur. Vnde in
Propheta & in Euangeliō legis: Quia vermis eorum non mo
ritur, & ignis non extinguitur, & sic corpora impiorum
secundum omnes sensus & actus suos torquebuntur. Ni
hilominus & anima interius secundum passiones suas, ceci
tate & ignorantia, conscientia mala & penitentia iniusti,
dolore & pudore, ira & inuidia, vexabitur in eternum. Inter
hęc & tanta mala (vt tradit Ioan. in Apocalypsi) optabunt
miseri mortem, & mors fugiet ab eis. Pauci vero sunt ele
cti, qui in nuptiis Christi in eternum e pulabuntur. De qui
bus Psalmista: Nimis, inquit, honorati sunt amici tui
Deus, nimis confortatus est principatus eorum. Sed cum
fubiungatur, Dinumerabo eos, & super arenam multipli
cabuntur, quomodo sunt pauci? quia electi, quia pretiosi,
quia chari. Electi de multititudine malorum, sicut grana de
multi-

RADVL. ARDENTIL

280

multitudine palearum, aurum de magnitudine arenarum,
margarita de multitudine lapidum: etiosi, pretio virtu
tum, pretio sanctorum operum, pretio æternaorū pregiros
rum: Chari, quia amici, quia filii, quia hęc edes Dei, cohe
redes autem Christi. Cohæredes videlicet Christi glorie,
Christi honoris, Christi beatitudinis, & Christi gaudij.
Nos ergo fratres, laboremus esse de numero paucorum ele
ctorum. Induamus charitatem Dei & proximi: uniamur
colesti sp̄s & sp̄s, sicut sacramentorum participaciones
ita dilectionis & puritatis nione: quatenus ad eternas nu
ptias securi semper recumbere valeamus, largiente Deo
& Domino nostro Iesu Christo, cui est honor & gloria per
omnia secula seculorum. Amen.

D OM I N I C A XX. P O S T T R I N I T.

Confortamini in Domino, & in potentia virtutis eius.
Ephes. 6.
In hac lectione fratres charissimi moneri & docet nos
Apostolus, quomodo inimicis nostris resistere valeamus: &
hoc modo. Primo monet nos confortari in Deo, & armari
armatura eius. Secundo ostendit contra quos hostes pu
gnare debeamus. Tertio ostendit quibus armis possimus
eis resistere, & eos impugnare. Primo ergo hortatur confortari
nos in Deo, cuī ait: Confortamini in domino. Ac si dice
ret. Fratres, nolite confidere in vobis, nec in aliqua re tem
pore, sed in solo Deo. In quo fratres, confundit multi annos ho
mines, qui in suis vel amicorum suis in viris, vel in diuitiis,
vel in sapientia sua confidunt, & ideo decipiuntur, & pereunt.
Vos autem fratres, si veri Christiani estis, in Deo, non alio, spe
habeatis, non confidatis in viribus vestris. Scriptum est enim:
Gigas non saluabitur in multitudine virtutis sue. Non confi
datis in sapientia vestra, quia scriptum est: Perdida sapientiam
sapientium, & prudentiam prudentium reprobabo. Non confida
tis in diuitiis vestris, quia scriptum est: Qui confidit in diuitiis
suis, corinet. Non confidatis in homine, nam scriptum est: Male
dictus homo, qui confidit in homine, & ponit carnem bra
chiū suū. Non confidatis in viribus liberi arbitrij, vos posse
mandata Dei adimplere. Scriptum est enim: Iuravi & statui
custodire iudicia iustitiae tuae. Sed se in hoc presumisse
ostendit, cum subdit: Humiliatus sum usque quaque.
Idem quoque ait: Ego dixi in abundancia mea, non mo
ueror in eternum. Sed auertisti faciem tuam à me, & fa
tus

Prover. 32.

1. Cor. 1.

Prover. II.

Ierem. 17.

Psal. 113.

Esa. 29.

N.B. 4. Quid

HOMILIAE

Mat. 26.
Mar. 14.
Psal. 17.
Eccle. 2.
Rom. 5.

Etus sum cor ierbatus. Petrus quoq; nimis de se presumpsit, dicens. Et si op̄tuerit me mori tecum, non te negabo, sed tamen negauit. Iudas quoque Machabeus dum in solo Deo confusus est, semper viator exituit, vt autem confidit in Romanis, corruit Itaque fratres in solo Deo spem & confortationem nostram habeamus: & cum Propheta dicamus. Diligam te Domine virtus mea, dominus firma mentum meum, & refugium meum, & liberator meus. Et illud: Mihi autem adhuc re Deo bonum est, & ponere in Domino Deo spem meam. Quoniam vt scribitur. *Quis sperauit in Domino & confusus est. Spes enim iuxta Apostolum, non confundit. Quare autem in Domino sperare & confortari debemus.* ostendit Apost. cum subdit, *& in potentia virtutis eius.* Potentia est in exterioribus, virtus vero in interioribus. In Deo vero idem est potentia & virtus. Quare ergo ait: *in potentia virtutis eius?* Quoniam multi habent potentiam sine virtute. Habent potentiam exterioris, sed non interioris. Exterius dominantur hominibus, sed interiori sibi non possunt dominari. Sunt exteriori domini hominum, sed interiori sunt servi vitorum. Vincunt exterioris homines, sed vincuntur interioris ab ira, à cupiditate, à superbia, & à ceteris virtutis. Inde est quod dominatur exterioris, sed sine ratione iudicat, sed sine iustitia impereant, sed sine discretione, potestatiū agunt, sed sine modestia. Ne vero aliquid tale suspicaretur de omnipotencia Dei, adiunxit, virtutis: quoniam omnipotencia eius virtus est. Quicquid enim agit, sapienter, iuste, fortiter & modestè agit. Quomodo autem in Deo fortes esse possumus, ostendit, cum subdit: *Et induit armaram Dei.*

Gals. 5.

Sequitur pars secunda, in qua ostendit Apostolus contra quos hostes pugnare debeamus, cum subdit, *aduersus infidias & abol.* *Nō est enim nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem,* subaudit tantum. Sunt enim nobis tres ini mici, contra quos nobis est pugnandū. Caro nostra, mundus, & diabolus. De carne dicit Apostolus: Caro concupiscit aduersus spiritum. Est igitur colluctatio nobis, nō aduersus naturam, sed aduersus virtutem carnis & sanguinis. Naturam enim nostram non destruere, sed nutritre debemus, sive in persona nostra, sive in proximo. Vnde Apostolus: *Nemo carnem suam odio habuit, sed nutrit & fouet eam.*

In

RADVL. ARDENTII.

287

*In quo cōfunduntur illi qui naturam, vel iūcū, per nimia macerationem, vel in proximo per oīū persequuntur: vel qui ecōtrario proprii naturam, vel suis vel alienis vitiis nimis indulgēt. Sic enim fratres mei diligenda & nutriendā est natura, vt vitia destruantur: & sic lunt vitia destruēda, vt natura nutritur. Vitia verò carnis & sanguinis: ieunando, laborando, & operando superamus. Secundus hostis est mundus, id est, malitia mundanorum hominū: de quo Dominus: Si mundus vos odit, scitote quia me priorē vobis odio habuit. Et si de hoc mundo effletis, mūdus quod suum erat, diligenter, sed quia de hoc mundo nō etsis, propterea ea odit vos mūdus. Et Ioannes: Nolite inquit diligere mundum, neq; ea quæ in mundo sunt. Quia quicquid est in mundo, aut est cōcupiscentia oculorū, aut cōcupiscentia carnis, aut superbia vitæ. Hunc hostem notat hīc Apo. cum dicit, *aduersus huius mundi rectores.* Per hunc mundum malitiam mundanorum hominū, quæ à dæmoniis regitur intelligens. Contra mundi malitiā pugnandū est per patientiā, per contemptum mundi, & desideriū cœlestis regni. Tertius vero hostis est malignorū spirituum exercitus, cōtra quē nos monet Apo. Petrus, dicens: Estote prudentes, & vigilate in orationibus, quia aduersarius vester diabolus, tanquā leo rugiēs circuit, quærens quē deuoret, cui resistite fortes in fide, de quo hīc Apost. largius prosequitur, dicens: *Aduersus principatus & potestates, aduersus huius mundi rectores tenebrarū harū, contra spiritua lia in cœlestibus.* His verbis fratres mei, malitiā malignorum spirituum exagerat Apost. vi quātò hostes nostri sunt peiores ad nocendū, tātō efficiamur promptiores ad resistendū. Vocat ergo eos principatus, quia nec singuli, nec diuisi, nos persequuntur, sed ad exemplū sanctorum angelorum & archangelorū alij sunt maiores, alij sunt minores Principes, qui cū omnibus suis subiectis, nos vñani miter persequuntur. Vocat etiā nos potestates, quoniam ex natura sue originis, magni vigoris & potestatis sunt, nec homo eis resistere posset, nisi Deus malitiā eorū refræret, vnde & legimus quod angelus vna nocte primogenita Argypti occidit. Sed yr ait idem Apo. Deus fidelis est, nec patetur aliquem tentari ab eis, vltra quam potest. Vocat etiā eos rectores mundi tenebrarum harū, non qui-*